
令和５年４月７日   

保護者各位 

標茶町立虹別小学校 

校長  中 岡 美 緒 

 

学校での感染症予防対策について 
 

 陽春の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また、日

頃より本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

 さて、新年度の開始にあたり、今年度の学校における感染症（新型コロナ・インフルエンザ・ノロ

等）の予防対策と子どもたちの健康管理についてお知らせいたします。保護者の皆様にも下記の点をご

確認いただき、引き続きご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

※ 情勢により対策内容が変わりましたら、安全メールやお便りなどでお知らせいたします。 

 

【学校での予防対策】 

 

【ご家庭へのお願い】 

３つの密を避ける 密閉空間、密集場所、密接場面を避けるよう、人と人の距離を確保します。 

手洗い 

（ハンカチ持参） 

給食前やトイレの後、清掃や外での活動の後、共用のものに触れる前後など、

こまめに手洗いします。登校時は玄関で、手指のアルコール消毒を行います。 

マスク 
バス乗車時など 3つの密を避けられない場面や、給食の配膳時、風邪症状発現

時など、着用をうながすことがあります。 

教室の換気 使用する教室は常時換気します。 

給食 配膳係はマスクを着用します。喫食時は対面を避けて座ります。 

フッ化物洗口 

・うがい・歯磨き 
フッ化物洗口などのうがいと、給食後の歯磨きは当面実施しません。 

消毒 通常の清掃に加え、児童下校後に、トイレや手洗い場の消毒を行います。 

授業や行事等 実施内容、実施の可否、実施時期等を、引き続き検討していきます。 

健康観察 

●健康観察シートに登校前のお子さまの健康状態と体温を記入し持たせてください。 

・３７℃を超えている（平熱より高い）場合や、風邪症状やだるさや息苦しさがあ

る場合、においや味がいつもと違う場合などは、休ませてください（医師から出

席停止となる疾病ではないことが診断されれば登校できます）。 

・登校後に同様の症状が見られた場合は連絡しますので、お迎えをお願いします。 

マスクの準備 
●バス乗車時や給食配膳時などに必要ですので、マスクと、マスクを入れる袋を持た

せてください。 

ハンカチの持参 ●感染症対策には手洗いが最も有効です。引き続きハンカチを持たせてください。 

布巾の持参 ●給食時に自分の机を拭く布巾と、布巾を入れるビニール袋を持たせてください。 

水筒の持参 
●衛生面と熱中症対策として、水筒を持たせてください。学校で水を入れますが、家か

ら入れてくる場合は、ビニール袋に入れるなど対策してください。 



 


